

Ny lov ryster energibranche: Varmepris vil stige

Udfasningen af tilskud til el på biomasse står til at få store konsekvenser for flere kraftvarmeværker, der har investeret massivt i biomasseanlæg

Af Morten Munkholm

Mens sommerens politiske energiaftale havde fokus på at sænke el- og varmepri- sen for forbrugere, truer udmøntningen af aftalen nu med at trække tæppet væk under nogle store investeringer hos en række kraftvarmeværker, som tvinger dem til at hæve deres varmepreiser.

"For os medfører forslaget, at der på Avedøreværkets blok 2 genereres ekstraomkostninger for 1 mia. kr. Det vil

FAKTA

Tilskud til el fra biomasse udfases

- For at omstille kraftværkerne fra fossil afbrænding til biomasse får man i dag et elproduktionsstillæg på 15 øre pr. kWh, der leveres ved vha. biomasse.

- Støtten danner grundlag for flere businesscases på kraftvarmeværker, men en ny lov skal udfase tilskuddet.

- Afskrivningsperioden på at kunne få støtte til et biomasseanlæg sættes i lovforslaget til maksimalt 20 år, mens flere kraftvarmeværker har investeret med længere afskrivning.

betyde, at fjernvarmepriserne stiger, og vi frygter, at det vil få store såvel som små kunder til at forlade os og gå over til individuelle varmepumper," fortæller direktør Lars Gullev fra Vestegnens Kraftvarmeselskab VEKS.

Her har de lavet en aftale med Ørsted om varmekøb frem til 2027, som bl.a. betyder, at Avedøreværkets ene blok blev ombygget til 100 pct. biomasse i 2013.

Problemet er nu, at et lovforslag vil gøre støtten til el produceret med biomasse begrænset til en afskrivningsperiode på maksimalt 20 år med tilbagevirkende kraft, hvilket fører til, at værket mister sin støtte i 2022 – fem år før deres investering reelt er afskrevet.

Ørsted: Usædvanligt

Koncerndirektør for Ørsted Bioenergy og Thermal Power Thomas Dalsgaard forklarer, at de har arbejdet med 15-årige aftaler i tillid til de gældende rammevilkår.

"Hvis disse rammevilkår ændres midt i aftaleperioden, vil det indebære betydelige tab for os og for varmekunderne. Det er meget usædvanligt, at tæppet på den måde trækkes væk under investeringer, som vi har foretaget for flere år siden," siger han.

Hovedstadsområdet er ikke det eneste sted, hvor fjernvarmekunder kan blive ramt af stigende priser på grund af forslaget fra energiaftalen.

Også Verdo i Randers, Herningværket og Assens Fjern-

varme står til at få frataget tilskud til elproduktionen, og da selskaberne samtidig skal stille deres el til rådighed for markedet, vil regningen ryge over på varmekunderne.

En gennemsnitlig kunde hos Assens Fjernvarmes vil få en ekstraregning på ca. 1700 kr. årligt, fortæller direktør Marc Roar Hintze.

"Når der ikke er tilskud til vores elanlæg længere, vil det blive varmekunderne, der skal betale for produktionen gen-

nem højere varmepreiser. Jeg mener faktisk, det er i strid med loven," siger han.

Bryder med tradition

Marc Roar Hintze kalder det også problematisk, at lovgivningen fungerer med tilbagevirkende kraft. Da investeringerne blev foretaget, var der nemlig ingen slutdato på tilskuddet, og samtidig blev der med energiaftalen fra 2012 direkte opfordret til at omlægge fra kul til biomasse.

"Det er meget usædvanligt, at tæppet på den måde trækkes væk under investeringer"

Thomas Dalsgaard, koncerndirektør i Ørsted

15

øre pr. kWh får kraftvarmeværkerne i dag i pristillæg for at produceret el baseret på biomasse

Dansk Energi: Brug 500 mio kr på at forlænge tilskud på biomasse

Af Morten Munkholm

Når forligskredsens bag energiaftalen mødes tirsdag, bør det være med en klar dagsorden om at hjælpe de kraftvarmeværker, der står til at måtte hæve varmepri- sen på grund af et udfaset tilskud til el produceret på biomasse. Det mener adm. direktør i Dansk Energi Lars Aagaard.

"Vi er med på, at støtten ikke kan være evigt og også bør udfases. Men vi ser gerne, at

de kraftvarmeværker, der har afskrivninger på deres investeringer, der rækker ud over det, der gælder i lovforslaget, kan få forlænget støtten i op til fem år," siger han.

S kræver løsning

Det konkrete forslag fra erhvervsorganisationen vil koste ca. 500 mio. kr., men kan ifølge Lars Aagaard stadig finansieres indenfor rammen af energiaftalen, da en række andre forudsætninger i aftalen har ændret sig over sommeren.

Socialdemokratiets energiordfører, Jens Joel, mener ligeledes, at problemet med kraftvarmeværkerne skal løses, så kunderne ikke får en urimelig høj varmeregning.

"Vi har lavet rigtig meget i energiaftalen, som netop handlede om at forhindre store stigninger i varmeregningen. Derfor er det selvfølgelig også en hovedprioritet for os at få det her afbødet," siger han.

Socialdemokratiet afviser dog at lægge sig fast på en konkret løsning på forhånd,

da Jens Joel forventer, at energiministeren selv vil gå ind i sagen og komme med forslag.

"Det bør være en generel regel for os politikere, at vi ikke laver lovgivning med tilbagevirkende kraft. Derfor går jeg også ud fra, at ministeren gør det klart, at man respekterer de investeringer, der er foretaget, og ikke ændrer i forudsætningerne," siger energiordføreren.

Energi-, klima- og forsyningsminister Lars Chr. Lilleholt (V) vil dog hverken stille op til interview eller forholde

sig til en løsning på det problem, flere kraftvarmeværker står til at få.

Splid om støtten

I et skriftligt svar nøjes ministeren med at konstatere, at lovforslaget nu er sendt i høring og derfor ventes fremsat i efteråret.

Ifølge Børsens oplysninger har det været diskuteret med ministeriets embedsmænd, hvorvidt kraftvarmeværkerne reelt kunne forvente et tilskud uden slutdato, da de foretog

Hos VEKS står direktør Lars Gullev (t.h.) til at få ekstraomkostninger på 1 mia. kr. på grund af et nyt lovforslag. Foto: Nikolai Linares

1

mia. kr. over fem år står et nyt lovforslag til at koste for Avedøreværket. Det vil fyre op under varmepri- sen

"Det helt store problem er, at man nu ændrer på spillereglerne, efter vi har foretaget vores grønne investeringer, der fuldt ud understøtter klima- og energipolitikken fra Christiansborg," siger Lars Gullev fra VEKS.



Lars Aagaard, adm. direktør, Dansk Energi. Foto: PR

Brancheorganisationen Dansk Energi er dybt forundret over lovforslaget og advarer om, at det kan skade investorenes lyst til at putte penge i dansk energiproduktion fremadrettet.

"I den dialog, vi har haft med ministeriet, har vi på intet tidspunkt kunnet forestille os, at de ville smide sådan et lovforslag på bordet," siger adm. direktør Lars Aagaard, der også mener, det strider med normal praksis fra politisk hold.

"I dansk energipolitik har vi en tradition for, at man går nænsomt til værks i forhold til de investeringer, der allerede er foretaget, og hvor folk har handlet i tillid til de forudsætninger, der har været," siger han.

Tirsdag mødes forligskredsens bag energiaftalen for bl.a. at diskutere lovgivningen fremadrettet.

Energi-, klima- og forsyningsminister Lars Chr. Lilleholt (V) vil dog ikke stille

op til interview, men skriver et skriftligt svar, at "de fremtidige rammer for støtte til elproduktion på biomasse indgår i energiaftalen", som blev indgået i sommer.

Derudover har han ingen kommentarer til det lovforslag, der skal udmønte aftalen og som energibranchen nu advarer imod.

"Planen er, at lovforslaget fremsættes i efteråret," skriver ministeren blot.

momu@borsen



5 Spørgsmål

Af Morten Munkholm, politisk journalist

Nu rammer energiaftalen for alvor

1 Hvorfor giver man overhovedet støtte til el produceret på biomasse?

For at fremme overgangen fra særligt kulfyrede anlæg til biomasse, som er afbrænding af f.eks. træpiller. Særligt energiaftalen fra 2012 har sat skub i udviklingen på landets kraftvarmeværker.

2 Hvorfor skal støtten til el produceret på biomasse udfases?

For at sikre en mere lige konkurrence mellem de forskellige grønne energiformer vil man i fremtidig konkurrence udsætte støtten, så de forskellige teknologier skal konkurrere i åbne udbud om at levere den billigst mulige grønne energi. Det kræver bl.a., at støtten til biomasse udfases.

3 Hvordan kan det være, man først opdager problemet nu, når energiaftalen allerede blev indgået i sommer?

Det er først nu, sommerens energiaftale bliver udmøntet i konkrete lovforslag. Derfor er det i disse uger, man reelt kan få indblik i, hvad de lidt mere overordnede dele af aftalen vil få af konkret betydning fremadrettet.

4 Hvorfor har man ikke taget højde for problemet i lovforslaget?

Ifølge Børsens oplysninger har man i embedsværket forudsat, at energibranchen burde have vidst, støtten til el produceret på biomasse ikke kunne vare ved for evigt. Særligt fordi EU også har varslet et opgør med støtten. Omvendt mener energibranchen ikke, der har fremgået nogen form for kendt slutdato på, hvornår støtten kunne forventes udfaset. Nu er investeringerne aftalt og sat i værk, hvorfor det i sidste ende vil ramme varmekunderne, hvis ikke lovforslaget ændres.

5 Bliver problemet for kraftvarmeværkerne løst?

Det er svært at forudsige lige nu. På den ene side kræver Socialdemokratiet problemet afbødet, men på den anden side virker ministeren langt fra klar til at træde til. Det kan hurtigt komme til at handle om, hvorvidt man kan finde ny finansiering, og på Christiansborg ripper man som regel nødigt alt for meget op i finansieringen af allerede indgåede aftaler. Det kan nemlig hurtigt åbne for nye krav.

der allerede er foretaget i sektoren. Men det gør de nu ikke ligevel," siger han.

At Lars Chr. Lilleholt ikke stiller op og forklarer, hvad han konkret har tænkt sig stille op med problemet, bekymrer ligeledes Dansk Energi. "Ministerne bør tage sig her alvorligt. Det er vigtigt både varmekunderne og vestorerne, så derfor ville være rart med et klart svar, hvad han har tænkt sig at stille op," siger Lars Aagaard.

momu@borsen